
проект 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по социальной политике  
 
 

 Об обращении Мурманской областной Думы к 

Председателю Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко, 

Председателю Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации В.В. Володину, 

Председателю Правительства Российской Федерации 

Д.А. Медведеву о необходимости увеличения 

финансирования за счет средств федерального бюджета 

на реализацию государственных полномочий по 

обеспечению жильем отдельных категорий граждан 

 

 

Рассмотрев обращение Мурманской областной Думы к Председателю 

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И. 

Матвиенко, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации В.В. Володину, Председателю Правительства 

Российской Федерации Д.А. Медведеву о необходимости увеличения 

финансирования за счет средств федерального бюджета на реализацию 

государственных полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан, с учетом заключения Правового управления Аппарата 

Государственного Совета Республики Татарстан Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Поддержать указанное обращение Мурманской областной Думы.  

2. Направить настоящее постановление в Мурманскую областную Думу. 

  

 

Председатель Комитета    С.М. Захарова 

 

 
 

 



МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2018 г. №  1173 г. Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы 
к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации В.И. Матвиенко, Председателю Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину, 
Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву 

о необходимости увеличения финансирования за счет средств федерального 
бюджета на реализацию государственных полномочий по обеспечению 

жильем отдельных категорий граждан

Мурманская областная Дума П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Председателю Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко, 
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
В.В. Володину, Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву о 
необходимости увеличения финансирования за счет средств федерального бюджета на 
реализацию государственных полномочий по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко, Председателю 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
В.В. Володину, Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву.

3. Обратиться к председателю Комитета Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации по социальной политике В.В. Рязанскому, членам 
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Т.А. Кусайко, 
И.К. Чернышенко, председателю Комитета Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации по труду, социальной политике и делам ветеранов 
Я.Е. Нилову, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации А.Б. Веллеру, А.В. Лященко, Председателю Межпарламентского 
объединения "Парламентская Ассоциация Северо-Запада России" В.Ф. Новожилову и в 
законодательные (представительные) органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации с просьбой поддержать указанное обращение.

4. Направить настоящее постановление в газету "Мурманский^естяп&^для 
опубликования.

Председатель
Мурманской областной Думы С.М. ДУБОВОЙ



Приложение к постановлению 
Мурманской областной Думы 
от 26 апреля 2018 г. № 1173

ОБРАЩЕНИЕ 
Мурманской областной Думы 

к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации В.И. Матвиенко, Председателю Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину, 
Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву 

о необходимости увеличения финансирования за счет средств федерального 
бюджета на реализацию государственных полномочий но обеспечению 

жильем отдельных категорий граждан

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2004 
№ 199-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в 
связи с расширением полномочий органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации, а также с расширением перечня вопросов местного 
значения муниципальных образований" государственные полномочия по обеспечению 
жильем инвалидов войны и боевых действий, членов семей инвалидов войны и боевых 
действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, вставших на учет 
нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 января 2005 года, переданы 
субъектам Российской Федерации с предоставлением средств федеральных субвенций 
на их реализацию.

Государственная поддержка по улучшению жилищных условий указанных 
категорий граждан осуществляется путем предоставления гражданам единовременной 
денежной выплаты на приобретение жилья, однако при высокой востребованности 
данной меры поддержки объем выделяемых бюджетных ассигнований является 
недостаточным и ежегодно сокращается.

Так, в 2015 году Мурманской области для реализации переданных полномочий 
по улучшению жилищных условий инвалидов и ветеранов была выделена субвенция в 
размере 8000,2 тыс. рублей, в 2016 году -  6653,6 тыс. рублей, в 2017 году -  
6332,1 тыс. рублей.

Федеральным законом от 05.12.2017 № 362-ФЭ "О федеральном бюджете на 
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов" субвенции региональным бюджетам 
распределены по следующим категориям:

инвалиды войны и боевых действий, члены семей инвалидов войны и боевых 
действий, имеющие право на обеспечение жильем в соответствии со статьей 23.2 
Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О ветеранах";

инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, имеющие право на обеспечение 
жильем в соответствии со статьей 28.2 Федерального закона от 24.11.1995 № 181 -ФЗ 
"О социальной защите инвалидов в Российской Федерации".

По состоянию на 1 января 2018 года в региональном списке лиц, нуждающихся 
в обеспечении жильем, состоят:

28 граждан из числа инвалидов войны и боевых действий, членов семей 
инвалидов войны и боевых действий, при этом субвенции в размере 1863,3 тыс. рублей 
будет достаточно для обеспечения жильем только двух очередников;



2

122 гражданина из числа инвалидов и членов семей, имеющих детей-инвалидов, 
при этом субвенции в размере 2453,7 тыс. рублей будет достаточно для обеспечения 
жильем только трех очередников.

Данные объемы финансирования являются недостаточными, срок ожидания 
улучшения жилищных условий для инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, 
составит более 20 лет, для инвалидов войны и боевых действий и членов семей 
инвалидов войны и боевых действий -  более 10 лет.

Просим Вас рассмотреть возможность увеличения финансирования за счет 
средств федерального бюджета на реализацию государственных полномочий по 
обеспечению жильем инвалидов войны и боевых действий, членов семей инвалидов 
войны и боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, вставших на 
учет нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 января 2005 года.


	Пост-Ком-обращ-Мурманск(жилье)
	03.05.2018_4873_Dubovoj S.M._Muxаmetshin F.X. 1

